ZONAR. Virtutem libere et ex animo, non vi aut  
necessitate susceptam esse decet, sed voluntariam.  
Quicumque ergo Christiani religione initiandi forent,  
nisi sua sponte ac voluntate, non vi aut necessitate  
adacti accederent, nequaquam recipi decrevere.  
Quæ enim vi ac necessitate suscepta sunt, nec fir-  
ma, nec diuturna esse possunt. Quoniam Neocæ-  
sariana quoque synodus, duodecimo canone, eum  
qui periculo demum urgente baptizatus est, sacro  
ordine insigniri vetat. Christianæ porro religionis  
exercitationem dixit, quasi in omnium virtutum exer-  
citatione, continentiae, temperantiae, veritatis, mo-  
destiae, ac in primis charitatis erga omnes, Chri-  
stianum hominem occupatum esse oporteat; ut qui  
hæc neglexerit, nomine tenus Christianus, non re  
censendus sit.

ARIST. « Libera quisque voluntate pietatis exerci-  
ε tationem suscipiat. »

D Bonum voluntarie quisquam operari debet, non  
autem coacte. Propterea unusquisque et pietatis ex-  
ercitationem et Christianismum per vim amplecti  
non requiretur, sed spontanea sua et libera volun-  
tate.

## CANON CXII.

ε Synodus adversus hæresin Pelagii et Celestii. Sub  
ε gloriosissimis imp. Honorio Augusto XII et

Guill. Beveregii notæ.

(38) Σύνοδος κατὰ τῆς αἰρέσεως. In codice  
Amierbachiano huic canonis scholium annectitur,  
his verbis, "Εοικε τῶν Δονατιστῶν τοὺς ταλαιπόρους  
ἀσθρώπους τούτους, καὶ πάλιν αὐτοὺς οὐκ ἄλλους  
ἢ τοὺς Μασσαλιανούς ἦτοι Εὐχίτας ὑπάρχειν. Ἐπεὶ  
καὶ ἡ Μασσαλία τῶν τῆς Αἰθῆς πρὸς τοῖς μέσσει

τῆς Ῥώμης τῆς ἐπὶ θύμβριδι. Miseros hosce homi-  
nes e Donatistis, eosque non alios esse quam Mas-  
salianos, sive Euchitas, videtur; quoniam Massalia  
etiam ex adverso sit Africae, in partibus Roma  
super Tiberi sita. Quomodo autem hoc scholium  
huic canonis conveniat, et quid sibi velit, alii vido-

« Theodosio VIII consulis. cal. Maiis, Carth. A  
 « in secreto Fausti ecclesie, Aurelio episcopo  
 « universæ synodo præsidente, adstantibus diaco-  
 « nis : placuit omnibus episcopis Ecclesie Cartha-  
 « ginensis, in sancta synodo constitutis, quorum  
 « nomina et subscriptiones insertæ sunt, quod  
 « Adam mortalis a Deo factus non est : ut si quis  
 « dixerit protoplastum Adam ita hominem fa-  
 « ctum esse mortalem, ut sive peccasset, sive non,  
 « esset in corpore moriturus, id est, e corpore  
 « excessurus, non propter meritum peccati, sed  
 « per naturæ necessitatem, sit anathema.

BALS. et ZONAR. Deus Adam nec mortalem fe-  
 cit, nec immortalem, sed medium inter magnitudi-  
 nem et humilitatem, et cum eum suæ potestatis liberi-  
 que arbitrii compotem fecisset, dimisit : ut utrolibet,  
 sive ad virtutem, sive ad vitium inclinasset, vel im-  
 mortalitatem, vel mortalitatem sortiretur. Etsi enim  
 carnem tunc quoque habebat homo, non tamen qua-  
 lem nunc. Et hoc ait Gregorius Theologus cum dicit :  
 Pelliceas quoque vestes induit, forte densiorem car-  
 nem et mortalem et resistentem. Quare ante trans-  
 gressionem nec densa erat caro Adami, nec natura  
 mortalis. Fuerunt autem qui dicerent eum et mor-  
 talem ab initio factum esse, et moriturum fuisse,  
 etiamsi mandatum non esset transgressus : et non  
 propter peccatum ingressam esse mortem, sed pro-  
 pter naturam, quæ fuit talis ab initio. Eos ergo,  
 qui ita sentiunt, hujus synodi Patres anathemate  
 damnarunt.